
 

Stránka 1 z 2 
 

 

RANÝ STŘEDOVĚK – test  
  
  1) Za počátek středověku je obvykle považován rok ____________________ 
 

  2) Za konec středověku a počátek novověku je považován rok __________________ 
 

  3) Tzv. stěhování národů v Evropě ve 4. – 5. století způsobil vpád kočovného kmene,  
 

      kterým byli ____________________ 
 

  4) Germánské kmeny vytvořily v západní Evropě jednu z prvních mocných evropských  
 

       říší – byla to říše ____________________ 
 

  5) Zakladatelem franské říše byl Chlodvík, který pocházel z rodu ________________ 
 

  6) Franská říše dosáhla největšího rozkvětu za vlády císaře _____________________ 
 

  7) Období velkého rozkvětu kultury a vzdělanosti ve franské říši bývá označováno 
 

       jako ______________________________ 
 

  8) Na území západořímské říše vznikla mocná říše, v níž vládli panovníci, kteří  
 

      po vzoru římských panovníků používali titul římského císaře – tato říše se  
 

      nazývala ________________________________________ 
 

  9) Vikingové, přicházející ze severu, jsou jinam známi pod názvem ____________________ 
 

10) Byzantská říše vznikla na území bývalé říše ____________________ 
 

11) Hlavním městem byzantské říše byl ____________________ 
 

12) Nejznámější stavbou byzantské říše je chrám ____________________ 
 

13) Křesťanství bylo jako oficiální náboženství římské říše uzákoněno roku ______________ 
 

14) V 11. století se církev rozdělila na 2 části – byly to církev _________________________ 
 

      a církev _________________________ 
 

15) V arabské říši vzniklo náboženství, které má název ____________________ 
 

16) Za zakladatele arabského náboženství je považován prorok ____________________ 
 

17) Arabský letopočet počítáme od roku ____________________ 
 

18) Typickým prvkem arabské architektury jsou mešity se štíhlými věžemi, které se  
 

       nazývají ____________________ 
 



 

Stránka 2 z 2 
 

 

RANÝ STŘEDOVĚK – odpovědi: 
 
  1) 476  
  2) 1492 
  3) Hunové 
  4) franská 
  5) Meroveovců 
  6) Karla Velikého 
  7) karolinská renesance 
  8) svatá říše římská 
  9) Normané/Varjagové 
10) východořímské 
11) Konstantinopol 
12) Hagia Sofia/Boží Moudrosti 
13) 313 
14) římsko-katolická…pravoslavná 
15) islám 
16) Mohamed 
17) 622 
18) minarety 
 
 


